关于举办2022江西巾帼直播电商创新创业大赛的预通知

各设区市妇联、商务局，各有关高校：
为积极贯彻落实省委、省政府关于深入推进数字经济做优做强“一号发展工程”的部署要求，进一步深化“创业创新巾帼行动”“科技创新巾帼行动”和“赣品网上行”，努力探索新经济新业态下妇女就业创业新模式，打造巾帼电商主播和赣品网络品牌，带动更多妇女创业共富，积极营造“巾帼心向党·喜迎二十大”浓厚氛围,经研究，省妇联拟联合省商务厅、省教育厅举办2022江西巾帼直播电商创新创业大赛。现将有关事项预通知如下：
一、大赛主题
巾帼“她力量”   赣品网上行
二、组织机构
主办单位：江西省妇女联合会、江西省商务厅、
江西省教育厅
协办单位：各设区市妇联、各设区市商务局
支持单位：江西洪大（集团）股份有限公司、江西直播生态园、江西仟得文化传播有限公司、用友薪福社云科技有限公司

三、大赛内容
（一）大赛组别
大赛分为社会组和大学生组两个组别。
1.社会组。主播选拔推荐要求年满18周岁的女性，已在抖音平台开通个人账号，账号注册地为江西，主播本人拥有10场以上直播带货经验，且粉丝量不少于2000。以直播带货方式销售江西名特优品牌产品。每位选手可自主选定10-20种产品参赛，参赛期间的账号不可更改。
2.大学生组。有电商创业意愿的在校女大学生，需在抖音平台开通账号。以选手本人出镜的原创短视频作品，宣传推广江西名特优品牌产品、展现蕴含其中的赣鄱文化和风物人情等开展竞赛。
（二）赛程安排
大赛分为市级选拔推荐、省级复赛、省级决赛（三强争冠赛）三个阶段。
1.市级选拔推荐：6月20日前完成
各设区市、各高校选拔推荐电商主播和在校女大学生参赛，选拔方式由各设区市、各高校自行决定。（社会组、大学生组推荐复赛选手128名，具体推荐名额分配见附件1、附件2）
2.省级复赛：7月6日-10日
   在 6月25日—30日时间段内，对进入省级复赛的128名选手进行线上培训。
（1）社会组入围省赛复赛的选手通过报名参赛账号，在为期5天的竞赛期内，每天进行一场时长2小时的直播带货，直播销售参赛选手自选产品（或自带产品）和不少于2种组委会指定参赛产品。大赛组委会制作大赛统一LOGO，复赛入围选手需在参赛带货直播间进行标识。根据大赛评分规则对参赛选手成绩进行统计排名，前10名进入决赛。
（2）大学生组入围省赛复赛的选手拍摄1个产品创意视频，产品由选手在参赛产品池内自选。需本人出镜，通过本人身份认证的参赛账号提交作品上传至参赛平台抖音发布。参赛作品认定以加上“#巾帼“她力量” 赣品网上行”话题为准。根据大赛评分规则进行综合评分，前20名进入决赛。
3.省级决赛：（时间待定）
省级决赛分排位赛和三强争冠赛两个阶段
（1）排位赛
①社会组入围省赛决赛的10名选手选手在为期3天的竞赛期内，每天进行一场时长2小时的直播带货，一共进行3场，销售选手自带产品及大赛组委会指定参赛产品池中选取5种参赛产品。根据大赛评分规则，按最终销售业绩及销售过程各项指标表现综合评分，决出三等奖和优秀奖。一、二等奖将在三强争冠赛现场揭晓。
②大学生组入围省赛决赛的20名选手拍摄1个产品创意视频，产品由选手在参赛产品池内自选，不能和省赛复赛拍摄产品重复。需本人出镜，通过本人身份认证的参赛账号提交作品上传至抖音平台发布。参赛作品认定以加上“# 巾帼“她力量” 赣品网上行”话题为准。决出二等奖和三等奖，一等奖排名将在三强争冠赛现场揭晓。
（2）三强争冠赛
三强争冠赛分两轮进行
①第一轮，每组前三名选手分别以带货路演方式进行江西名特优品推荐，推荐产品为自选产品1个+现场抽取盲盒销售大赛组委会指定的江西名特优品1个。每组决出前两名进入第二轮。
②第二轮，每组前两名选手进行创新创业故事演讲，分享作为带货主播和短视频拍摄创作的成长历程、参赛的心得感悟等决出每组冠军。
四、参赛产品要求
1.南昌、九江、赣州、宜春、上饶、吉安、抚州各推荐6款当地名优特品，萍乡、景德镇、新余、鹰潭各推荐3款当地名特优品，大赛组委会遴选其中30款产品作为参赛产品池。入选参赛产品池的企业，需提供省级决赛中现场展示和电商直播所需的产品，具体数量视实际情况而定。
2.参赛产品需为江西省本土优质特色产品、地理标志产品同时具备生产商的营业执照、食品生产许可证等资质且三年内无相关食品安全问题记录等。
3.参赛产品须符合国家质量标准，具备电商平台直播销售条件。产品供应商需签订供应商协议，确认发货、售后、退款、开票等服务，严格执行三包政策，保障消费者权益。
4.每个入选的产品必须是成熟的电商化产品，同时30天内销售200单以上，售后率不大于5%，货款赔3倍，产品对应店铺评分平均不低于4.7分，且该产品所属的平台应满足抖音平台带货要求。
5.产品对应企业须具备一定的产品库存和发货能力，确保产品库存和发货日均不低于1000单。销售价格不能高于近30天销售均价，并提供相关价格佐证材料。48小时内发货。
6.复赛中参赛选手自带的产品也必须是符合以上要求的省内网销产品。
五、奖励与支持
1.决赛社会组设一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，最具潜力巾帼主播4名。大学生组设一等奖3名，二等奖6名，三等奖11名。对组织、动员和宣传力度大、效果好的设区市妇联授予优秀组织单位奖并颁发奖牌。对大赛提供大力支持和协助的相关单位、社会机构、企业、团队和个人授予特别贡献奖等奖项，并颁发奖牌或证书。
	组别
	奖项设置
	奖励（元）
	数量（个）
	奖励
（个）
	总额

	社会组
	一等奖
	5000
	1
	10
	21000

	二等奖
	3000
	2

	三等奖
	2000
	3

	优秀奖（最具潜力巾帼主播）
	1000
	4

	大学生组
	一等奖
	2000
	3
	20
	17500

	二等奖
	1000
	6

	三等奖
	500
	11

	总计

	30
	38500

2.将所有参加省赛的选手纳入大赛主播人才库,引导新人巾帼主播放大自身闪光点，有就业意向的推荐就业。优秀获奖巾帼主播通过大赛平台宣传推广，提升影响力和曝光度，拓宽发展渠道。
3.促进建立电商企业与巾帼电商主播之间的供应关系，完善直播电商供应链，帮助巾帼主播进行品牌定向合作招商。
六、有关事项
1.请各设区市妇联负责会同当地商务局组织协调参加省级复赛选手的推荐选拔工作。各设区市商务局负责推荐当地名特优品参赛并组织协调本地选手参加省赛的选品用品工作。
2.请各设区市妇联按照《社会组复赛选手名额分配表》（附件1）会同市商务局组织填写好《江西巾帼直播电商创新创业大赛参赛选手报名表》（附件3）、《社会组直播推荐信息登记表》（附件4）、《社会组直播带货相关数据统计表》（附件5）、《参赛产品池推荐报名表》（附件6）《各设区市/各高校选拔推荐省赛选手汇总表（附件7），并于6月20日之前将以上表格材料报省妇联妇女发展部邮箱。各有关高校按照《大学生组复赛选手名额（账号）分配表》（附件2）填写好《江西巾帼直播电商创新创业大赛参赛选手报名表》（附件3）、《各设区市/各高校选拔推荐省赛选手汇总表（附件7）于6月20日之前报省教育厅高等教育处邮箱。
3.请各设区市、各有关高校按此通知认真组织好各地培训选拔推荐选手工作，提前做好各项准备，正式通知等会文相关厅局后下发。
七、联系方式
联系单位：江西省妇联妇女发展部
联 系 人：杜杨、简海珊
[bookmark: _GoBack]联系电话：0791-88911661
邮    箱：jxfn38@163.com
联系单位：江西省商务厅
联 系 人：孟理政、范超群
联系电话：0791-86246513、86246515
邮    箱：1587657845@qq.com
联系单位：江西省教育厅高等教育处
联 系 人：汪莹
联系电话：0791-86756229
邮    箱：229356667@qq.com
联系单位：江西省电子商务协会
联 系 人：柳涵华
联系电话：13870901431
邮    箱：461294186@qq.com

江西省妇女联合会      江西省商务厅     江西省教育厅
                    2022年5月27日

附件2

大学生组复赛选手名额（账号）分配表

大学生组

各校名额

驻昌高校

3

各设区市高校

3

附件3
江西巾帼直播电商创新创业大赛
参赛选手报名表

	姓	名

	性别

	民族

	文化程度

	   （电子照片）

	身份证号码

	政治面貌

	参赛组别
	□社会组        □大学生组

	参赛账号名称及ID

	选手联系电话和微信

	社会组所在MCN机构名称/
大学生组所在高校

	MCN机构联系人/大学生组指导教师姓名、电话和微信

	  选手个人简介

	社会组直播带货经历/
大学生组短视频创作经历

	一句话参赛感言口号

	是否需要推荐就业

	推荐单位意见

（盖章）
年	月	日

1

附件7
各设区市/各高校选拔推荐省赛选手汇总表
                市/高校
	序号
	参赛组别
	选手姓名
	身份证号
	联系方式
	参赛账号名称及ID
	社会组所在MCN机构名称/大学生组所在高校

备注：设区市/高校 联系人姓名：          联系方式：

10— 1 —